
 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Municipal de Putinga            Exercicio de 2023 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

         Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                

                                                                                                                                    

            01  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL                                                                                         

                                                                                                                                    

                    01 Legislativa                                                835.000,00              835.000,00                

                                                                                                                                    

            02  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                

                                                                                                                                    

                    04 Administracao                                              844.531,32                                        

                    08 Assistencia Social                                         151.200,00                                        

                    18 Gestao Ambiental                                           107.000,00            1.102.731,32                

                                                                                                                                    

            03  SEC  DE ADMINIST, FAZENDA E PLANEJAMENTO                                                                            

                                                                                                                                    

                    04 Administracao                                            3.637.260,86                                        

                    06 Seguranca Publica                                            2.000,00                                        

                    09 Previdencia Social                                       3.026.000,00                                        

                    23 Comercio e Servicos                                          5.000,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                       1.920.000,00                                        

                    99 Reserva de Contingencia                                    675.560,86            9.265.821,72                

                                                                                                                                    

            04  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL                                                                                

                                                                                                                                    

                    08 Assistencia Social                                         772.700,00                                        

                    16 Habitacao                                                   47.500,00              820.200,00                

                                                                                                                                    

            05  SECRETARIA DE OBRAS, VIACAO E SANEAMENTO                                                                            

                                                                                                                                    

                    04 Administracao                                            1.311.000,00                                        

                    06 Seguranca Publica                                          178.000,00                                        

                    15 Urbanismo                                                  392.500,00                                        

                    16 Habitacao                                                        0,00                                        

                    17 Saneamento                                                  30.000,00                                        

                    22 Industria                                                        0,00                                        

                    24 Comunicacoes                                                26.000,00                                        

                    26 Transporte                                                 781.476,84                                        

                    28 Encargos Especiais                                               0,00            2.718.976,84                

                                                                                                                                    

            06  SECRETARIA DE EDUCACAO                                                                                              

                                                                                                                                    

                    12 Educacao                                                 4.523.091,84                                        

                    13 Cultura                                                    729.500,00                                        

                    15 Urbanismo                                                   75.000,00                                        

                    23 Comercio e Servicos                                         53.000,00                                        

                    27 Desporto e Lazer                                            76.000,00            5.456.591,84                

                                                                                                                                    

            07  SECRETARIA DE SAUDE                                                                                                 

                                                                                                                                    

                    10 Saude                                                    4.778.745,40            4.778.745,40                

                                                                                                                                    

            08  SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENV RURAL                                                                            

                                                                                                                                    

                    20 Agricultura                                              2.132.680,03            2.132.680,03                

                                                                                                                                    

            09  DEPARTAMENTO ENERGIA ELETRICA                                                                                       

                                                                                                                                    

                    25 Energia                                                     79.500,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                          40.000,00              119.500,00                

                                                                                                                                    

            19  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                             

                                                                                                                                    

                    99 Reserva de Contingencia                                    350.000,00              350.000,00                

                                                                                                                                    



 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

 Prefeitura Municipal de Putinga            Exercicio de 2023 - Anexo 9, da Lei 4.320/64                           

 Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

                    ------------------------------- Resumo ---------------------------------

                                                                                                                                    

                    Funcao                                                    Despesa Fixada                                        

                                                                                                                                    

                    01 Legislativa                                                835.000,00                                        

                    04 Administracao                                            5.792.792,18                                        

                    06 Seguranca Publica                                          180.000,00                                        

                    08 Assistencia Social                                         923.900,00                                        

                    09 Previdencia Social                                       3.026.000,00                                        

                    10 Saude                                                    4.778.745,40                                        

                    12 Educacao                                                 4.523.091,84                                        

                    13 Cultura                                                    729.500,00                                        

                    15 Urbanismo                                                  467.500,00                                        

                    16 Habitacao                                                   47.500,00                                        

                    17 Saneamento                                                  30.000,00                                        

                    18 Gestao Ambiental                                           107.000,00                                        

                    20 Agricultura                                              2.132.680,03                                        

                    22 Industria                                                        0,00                                        

                    23 Comercio e Servicos                                         58.000,00                                        

                    24 Comunicacoes                                                26.000,00                                        

                    25 Energia                                                     79.500,00                                        

                    26 Transporte                                                 781.476,84                                        

                    27 Desporto e Lazer                                            76.000,00                                        

                    28 Encargos Especiais                                       1.960.000,00                                        

                    99 Reserva de Contingencia                                  1.025.560,86                                        

                                                                                                                                    

                                         Total Geral ..........                27.580.247,15                                        

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 06/Dez/2022, 08h e 18m.


